
Con il patrocinio di:
•	 Conferenza dei Sindaci 
	 dell’A.U.L.S.S. 21
•	 Tribunale per i Diritti del Malato
	 e dell’Anziano / CittadinanzAttiva 
•	 Città di Legnago
•	 Società Italiana di Geriatria 
	 Ospedale e Territorio
•	 Ordine dei Medici Chirurghi e
	 Odontoiatri Verona

16° CORSO 
DI AGGIORNAMENTO

IN GERIATRIA 
VEN-FOR 43022
Direttore del Corso
Dr. Alfredo Zanatta

26 settembre
10 ottobre
24 ottobre

07 novembre
ANNO 2012

dalle 14.30 alle 18.30

Sede del Corso
TEATRO DANTE

SAN PIETRO DI LEGNAGO - Vr

Il Corso è rivolto a:
Medico Chirurgo (tutte le discipline)•	
 Infermiere•	
 Educatore professionale •	
 Fisioterapista •	
	Oss•	

Crediti formativi assegnati n° 8 per le 		
professioni sanitarie

Il convegno è gratuito e a numero chiuso:
n° 250 partecipanti
Ospedale - Territorio - Centri di Servizi

L’ISCRIZIONE È OBBLIGATORIA 

Segreteria Scientifica: 
R. Gasparini, G. Gasparini, M. B. Beltrame, 
C. Pavan, R. Filippin, G.L. Merli, 
M.E. Marolla, S. Barbieri
Dip.to di Continuità Assistenziale Az. ULSS 21
Segreteria: Sig.ra I. Guzzo
e-mail: geriatria.leg@aulsslegnago.it

Segreteria Organizzativa:
Sezione Formazione e Biblioteca Legnago (VR)
Fax 0442/622998
e-mail: angiolina.gennari@aulsslegnago.it
		  lidia.zerbinato@aulsslegnago.it
		  www.aulsslegnago.it

Dip.to di Continuità Assistenziale
Dir. Dr. Alfredo Zanatta

INFORMAZIONI“XIV

SCHEDA D’ISCRIZIONE
DA COMPILARE IN STAMPATELLO

Inviare alla segreteria organizzativa
entro il 15 settembre 2012

via FAX: 0442-622998
via e-mail: angiolina.gennari@aulsslegnago.it

lidia.zerbinato@aulsslegnago.it

“16° CORSO DI AGGIORNAMENTO 
IN GERIATRIA”

Dip.to di Continuità Assistenziale
Dir. Dr. Alfredo Zanatta

NOME E INDIRIZZO LAVORO:
Via 
CAP		  Città
TEL
INDIRIZZO ABITAZIONE:
Via
CAP		  Città
TEL		  e-mail

Ai sensi della L. 196/2003 sul trattamento dei dati 
personali, la informiamo che i dati raccolti saranno 
trasmessi al Centro Regionale ECM per la registrazione 
dei crediti formativi ECM.

Firma

Cognome
Nome
Nato a					     il
COD. FISCALE
Qualifica
Disciplina
Ordine/Collegio/Assoc.		  Prov.
Prov. in cui opea prevalentemente
Profilo lavorativo attuale:
	 Dipendente del SSN
	 Convenzionato del SSN
	 Libero professionista in ambito sanitario
	 Altro (specificare)



Alberton Franco
Ambrosi Valeria
Azzalini  Ivana
Battaglia Veronica
Bertoldi Andrea
Bonetti Andrea
Borese Benvenuto
Cassini Marco
Chioatto Paolo
Concia Ercole
Conforto Lucio
Conti Michela
Corno Monica
Dal Santo Pierluigi
De Checchi Giovanna
Feder Francesca
Ghirelli Graziano
Girotto Chiara
Grasselli Carla
Grezzana Luigi Giuseppe
Groppello Roberto
Grottola Raffaele
Marchetti Anna Rosa
Marcolongo Laura
Marolla Mariaelena
Martini Claudio
Masini Eleonora
Merighi Mara
Migliore Luigi
Mora Roberto
Pancera Paolo
Pavan Chiara
Perini Alessandro
Picchi Anna Maria
Pilotto Alberto
Polo Alberto
Rizzo Emanuele
Ruzza Diego
Sacchetto Alfredo
Todeschini Giuseppe
Vaccari Ferdinando
Valerio Gianni

26 Settembre 2012
MALATTIE  INFETTIVE  

DELL’ANZIANO
MODERATORE: 	Chioatto Paolo
		  Pancera Paolo

Le problematiche di resistenza all’antibiotico in 
ospedale e sul territorio. Approcci preventivi e 
terapeutici Concia Ercole

Le infezioni urinarie e il cateterismo vescicale 
De Checchi Giovanna

MODERATORE: 	Conforto Lucio
		  Marchetti Anna Rosa

L’ incidente biologico Merighi Mara

La Tbc: il paziente e l’operatore sanitario 
Conti Michela

Le ulcere da pressione Ambrosi Valeria, Ghirelli 
Graziano, Battaglia Veronica

10 Ottobre 2012 
LE  PATOLOGIE  GERIATRICHE

MODERATORE: 	Bonetti Andrea
		  Rizzo Emanuele

La comfort therapy Perini Alessandro

Il linguaggio di chi non ha più parole Ruzza Diego

MODERATORE: 	Groppello Roberto
		  Dal Santo Pierluigi

La scheda di rilevazione del dolore 
Girotto Chiara, Picchi Anna Maria

I Linfomi Todeschini Giuseppe

Il Morbo di Parkinson e i parkinsonismi 
Polo Alberto, Corno Monica

RELATORI e MODERATORI24 Ottobre 2012
I  TEMI  ETICI

MODERATORE:	 Grottola Raffaele
		  Mora Roberto

Il gruppo: dalla professionalità al senso di 
appartenenza Migliore Luigi

Dai protocolli ai percorsi di cura Valerio Gianni

MODERATORE:	 Azzalini  Ivana
		  Feder Francesca

I dilemmi della cura:

Il consenso informato	 Alberton Franco, 

La nutrizione          	 Pavan Chiara,  

La contenzione      	 Marcolongo Laura 

7 Novembre 2012
LA  CONTINUITA’  ASSISTENZIALE
MODERATORE:	 Grezzana Luigi Giuseppe
		  Vaccari Ferdinando

Svama e MPI per gli ospiti dei Centri di Servizi 
Pilotto Alberto

La Scheda di Continuità Assistenziale 
Masini Eleonora

MODERATORE:	 Borese Benvenuto
		  Martini Claudio

Il fratturato di femore: dal Pronto Soccorso al 

rientro a domicilio 
Grasselli Carla, Sacchetto Alfredo, Cassini Marco, 
Marolla Mariaelena, Bertoldi Andrea


